
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απλούστευση της διαδικασίας για την έκδοση 
βεβαίωσης εγγραφής στο Μητρώο Αγροτών και 
Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1235/28.06.2019 
απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Τύπος και 
περιεχόμενο της πράξης επιβολής προστίμου 
στις περιπτώσεις εκπρόθεσμης υποβολής δήλω-
σης στοιχείων ακινήτων» (Β’ 2926).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 796/378954 (1)
   Απλούστευση της διαδικασίας για την έκδοση 

βεβαίωσης εγγραφής στο Μητρώο Αγροτών και 

Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 8 του ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και 

Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151).
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

5. Την υπ’ αρ. 3065/13-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Σταύρο Κελέτση» 
(Β’ 4527).

6. Την υπ’ αρ. 134416/14-02-2011 υπουργική απόφαση 
«Διαδικασία και προθεσμίες εγγραφής και ενημέρωσης 
του ΜΑΑΕ, όργανα και διαδικασία προσωρινής ή οριστι-
κής διαγραφής από το Μητρώο, αναγκαία επαγγελματι-
κή κατάρτιση των φυσικών προσώπων - επαγγελματιών 
αγροτών που εγγράφονται στο Μητρώο, διαδικασία και 
αρμόδιες υπηρεσίες έκδοσης των σχετικών με το ΜΑΑΕ 
πιστοποιητικών» (Β’ 273).

7. Την υπό στοιχεία 9134 ΕΞ 2020/10-04-2020 (ΑΔΑ: 
99ΠΥ46ΜΤΛΠ-ΥΟΙ) εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικα-
σιών, σχετικά με την «Ηλεκτρονική διακίνηση εγγράφων, 
πληροφοριών και δεδομένων μεταξύ των φορέων του 
δημοσίου τομέα και πολιτών και επιχειρήσεων».

8. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Η βεβαίωση εγγραφής στο Μητρώο Αγροτών και 
Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων (ΜΑΑΕ), εκδίδεται μέσω της 
ψηφιακής υπηρεσίας του Μητρώου Αγροτών και Αγρο-
τικών Εκμεταλλεύσεων (ΜΑΑΕ), η οποία είναι διαθέσιμη 
στον ιστότοπο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, φέρει την υπογραφή της Προϊσταμένης της 
Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών και δεν 
χρήζει περαιτέρω επικύρωσης.

2. Η βεβαίωση εκδίδεται με τα στοιχεία του φορολο-
γικού έτους 2022 και αφορά:

Α) Τους «επαγγελματίες αγρότες», οι οποίοι έχουν 
προκύψει από τους προβλεπόμενους διασταυρωτικούς 
ελέγχους, οι οποίοι διενεργήθηκαν από το Τμήμα Δια-
χείρισης Data Center Δικτύου και Βάσεων Δεδομένων 
της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης και το Τμήμα Υποστήριξης 
και Μητρώου Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων 
της Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών του 
ΥΠΑΑΤ,

Β) τους «κατόχους αγροτικής εκμετάλλευσης», οι οποίοι 
έχουν προκύψει από τους προβλεπόμενους διασταυρω-
τικούς ελέγχους, οι οποίοι διενεργήθηκαν από το Τμήμα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6940

76407



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76408 Τεύχος B’ 6940/08.12.2023

Διαχείρισης Data Center Δικτύου και Βάσεων Δεδομένων 
της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης και το Τμήμα Υποστήριξης και 
Μητρώου Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων της 
Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών του ΥΠΑΑΤ.

3. Επίσης, ισχύουν και οι βεβαιώσεις των «επαγγελμα-
τιών αγροτών» ή «κατόχων αγροτικής εκμετάλλευσης», 
οι οποίες εκδίδονται από τα Τμήματα Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Ελέγχων (ΤΑΑΕ) του ΥΠΑΑΤ, κατόπιν διοικητικού 
ελέγχου.

4. Επιπλέον, εκδίδονται, από τα Τμήματα Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Ελέγχων (ΤΑΑΕ) του ΥΠΑΑΤ, κατόπιν δι-

οικητικού ελέγχου, μέσω της ψηφιακής υπηρεσίας του 
Μητρώου Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων 
(ΜΑΑΕ), οι βεβαιώσεις εγγραφής στο Μητρώο Αγροτών 
και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων, οι οποίες αφορούν τον 
«επαγγελματία αγρότη ως νεοεισερχόμενο στον αγροτι-
κό τομέα» και τον «ασκούντα αγροτική δραστηριότητα». 
Οι βεβαιώσεις αυτές φέρουν την υπογραφή της Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών 
και δεν χρήζουν περαιτέρω επικύρωσης.

5. Τα υποδείγματα των βεβαιώσεων επισυνάπτονται 
στο Παράρτημα της παρούσας, το οποίο αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76409Τεύχος B’ 6940/08.12.2023

 
 

             
      

       
    

     : 

 
 
 

         
           2  . 3874/2010 (  151)      

. 134416/14-02-2011 (  273)          ,      
: 

   
       

    
  

     
 
  .    

  
    

   : 
 

 
  

 

 
  

 
 
/ 

 

 
  

 

   
  .   

/  / 
 

 
   

  

   

         

  

                                                

 

  

   ,        2022 (   
01/01/2022  31/12/2022)    ,       

       ,    . . …….  (  ……) 
( :……)  .          

            
. 

      .          
       ,   . 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76410 Τεύχος B’ 6940/08.12.2023

 

 

      
       
    

 
 :

 
 
 

         
           2  . 3874/2010 (  151)      

. 134416/14-02-2011 (  273)          ,       
: 

   
       

    
  

     
 
  .    

  
    

   : 
 

 
  

 

 
  

 
 
/ 

 

 
  

 

   
  .   

/  / 
 

 
 

   
   

   
 

   
  

          
 

 

                                                

  
 

     .       
           

    .       
.             
    ,   . 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76411Τεύχος B’ 6940/08.12.2023

 
      

       
    

     : 

 
 
 

         
           2  . 3874/2010 (  151)      

. 134416/14-02-2011 (  273)          ,      
 

   
       

    
  

     
 
  .    

  
    

   : 
 

 
  

 

 
  

 
 
/ 

 

 
  

 

   
  .   

/  / 
 

 
 

 
   

   

          

 

 

  

 

      

                
 

     .        
             

 .       .       
          ,   . 

 
 
 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76412 Τεύχος B’ 6940/08.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ   

Ι

 Αριθμ. Α. 1197 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1235/

28.06.2019 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.  

«Τύπος και περιεχόμενο της πράξης επιβολής 

προστίμου στις περιπτώσεις εκπρόθεσμης υπο-

βολής δήλωσης στοιχείων ακινήτων» (Β’ 2926). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 

Α’ 206), 
β) του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 170),
γ) του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 «Φόρος προστιθέ-

μενης αξίας στις νέες οικοδομές, μεταβολές στη φορο-
λογία κεφαλαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 312),

δ) των άρθρων 1 έως και 8 του ν. 4223/2013 «Ενιαίος 
Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 287),

ε) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού,

στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020 από-
φασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Α. 1235/28.06.2019 απόφαση 
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Τύπος και περιεχόμενο της 
πράξης επιβολής προστίμου στις περιπτώσεις εκ-
πρόθεσμης υποβολής δήλωσης στοιχείων ακινήτων» 
(Β’ 2926).

3. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022 από-
φαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» 
(Β’ 3886).

4. Την υπ’ αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρ-
θρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11- 2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανανέ-
ωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την ανάγκη καθορισμού νέου τύπου και περιεχομέ-
νου των πράξεων επιβολής προστίμου στις περιπτώσεις 
εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης στοιχείων ακινήτων 
για τη διευκόλυνση της μηχανογραφικής διαχείρισης 
αυτών.

6. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ
1. Τροποποιούμε την παρ. 1 της υπό στοιχεία Α.1235/

28.06.2019 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., ανα-
φορικά με τον τύπο και το περιεχόμενο της πράξης 
επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 
(Α’ 170) και του άρθρου 54 του ν. 4987/2022 (Α’ 206), με 
την οποία επιβάλλονται κυρώσεις για την εκπρόθεσμη 
υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων ετών 2014 και 
επομένων, με την αντικατάσταση του υποδείγματος 1 
από νέο υπόδειγμα 1, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76413Τεύχος B’ 6940/08.12.2023

 

2. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την επομένη της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2023

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76414 Τεύχος B’ 6940/08.12.2023

*02069400812230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,




